
Comune di Porto Torres
_____________________

Decreto del Sindaco n° 1 del 11/01/2019

Oggetto: Interventi Compensativi previsti dal D.M. 10 settembre 2010 “Linee Guida per 
l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili” - Assegnazione competenza 
alla gestione della pratica

IL SINDACO

 Premesso che:

• Con deliberazione di Giunta Comunale n° 136  del 27.10.2017, è stata approvata la 

nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente, tesa al rendere la stessa più funzionale 

per  le  esigenze  e  finalità  del  conseguimento  degli  obiettivi  dell'Amministrazione, 

senza operare alcuna variazione alla complessiva consistenza numerica del personale; 

• Con  deliberazione di Giunta Comunale del 02.08.2018, n. 134, si è provveduto alla 

rettifica della deliberazione n. 84 del 25.5.2018, la quale a sua volta ha rettificato e 

integrato la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 27.10.2017

• Con provvedimento sindacale del 10.01.2018. n. 3, integrato con Decreto Sindacale n. 

17 del 25.10.2018, è stato assegnato al Dott. Marcello Garau l'incarico dirigenziale 

riferito all’Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e 

finanziamenti comunitari;

• Con provvedimento sindacale del 10.01.2018. n. 5, integrato con Decreto Sindacale n. 

18 del 25.10.2018, è stato assegnato all’Ing. Claudio Lino Vinci l'incarico dirigenziale 

riferito all’ambiente, tutela del territorio, urbanistica ed edilizia privata;

Dato atto che la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente è costituita dai servizi in staff al 

Sindaco ed al Segretario Generale e da  quattro Aree ed ogni Area rappresenta l'organizzazione di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



vertice dell'Ente particolarmente complessa ed articolata in uno o più Settori, il cui responsabile è 

una  figura  con  incarico  dirigenziale  a  tempo  determinato  ovvero  una  figura  professionale  con 

qualifica dirigenziale con contratto a tempo indeterminato dipendente di ruolo dell’Ente;

Atteso che:

• l’ENE,  società  costituita  da  Eni  S.p.A.  intende  realizzare  ed  esercire  un  impianto 

fotovoltaico  con  relative  opere  connesse  di  potenza  pari  a  31  MWp,  su  aree  di 

proprietà di Syndial S.p.A. site nel territorio comunale di Porto Torres (SS), in forza 

dei necessari diritti reali che la sopra menzionata società si è impegnata a costituire a 

favore di ENE;

• allo  scopo  la  suddetta  società  ha  provveduto  ad  inoltrare  le  necessarie  istanze  e 

documentazione tese ad ottenere l’autorizzazione unica ex D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii. 

e D.G.R. 27/16 del 1 giugno 2011;

• che  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  dalla  suddetta  società  comportano  il 

riconoscimento di opere di compensazione che il comune deve individuare da parte del 

Comune di Porto Torres  che devono rispondere effettivamente ai requisiti previsti dal 

D.M. 10 settembre 2010 “Linee Guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da 

fonti rinnovabili ;

Dato atto che l’attività richiesta al Comune in merito al rilascio dell’autorizzazione unica all’ENE 

investe sia le competenze riferite al  Dirigente dell’Area    lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde 

pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari sia riferite al Dirigente dell’Area ambiente, 

tutela del territorio, urbanistica ed edilizia privata;

Ravvisata la  necessità  di  individuare  un  unico  dirigente  responsabile  delle  pratiche  relative  al 

rilascio   dell’autorizzazione  unica  di  cui  sopra,  al  fine  di  garantire  coerenza  nell’azione 

amministrativa e unicità e continuità nel procedimento amministrativo e negli atti conseguenti;

Ritenuto opportuno individuare il dirigente responsabile della suddetta procedura il Dott. Marcello 

Garau, responsabile dell’Area  lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziamenti  comunitari,  uin quanto si  ravvisa una prevalenza delle  attività  afferite  all’area di 

competenza rispetto a quelle ascritte all’Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica ed edilizia 

privata

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs 165/2001;

Visto il D.Lgs 150/2009

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

Di incaricare  il  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde 

pubblico,  sistemi  informativi  e  finanziamenti  comunitari,  della  gestione  e  responsabilità  della 

procedure relativa alle attività di competenza in merito al rilascio dell’autorizzazione unica a favore 

della società ENE ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii.  e D.G.R. 27/16 del 1 giugno 2011, 

nonché riferite alla definizione della procedura circa le connesse opere di compensazione che il 

comune deve individuare in base ai requisiti previsti dal D.M. 10 settembre 2010 “Linee Guida per 

l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili;

Il presente decreto è trasmesso all'interessato che lo sottoscrive per conoscenza e accettazione, e, 

inoltre,  viene trasmesso in copia al  Segretario Generale,  a tutti  i  dirigenti  dell'Ente e all'ufficio 

personale per l'inserimento nel fascicolo personale.

Per Accettazione

___________________________________

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2019-01-11T10:23:34+0000
	WHEELER SEAN CHRISTIAN


		2019-01-15T09:32:47+0000
	GARAU MARCELLO




